VIII. Addimus etiam quod quilibet persona, et ca
nonicus et quilibet beneficíalas faciat hebdomadam suam 
per se vel per vicarium idoneum, ita tamen quod unus 
non dicat sitie faciat duas septimanas continue in euan
gelio vel epistola. Et qui defecerit in missa uel in euan
gelio uel epistola careat portione illius diei cum sup
posita.

Item qui defecerint vel defecerit ad cruces deferen
das in solemnitatibus mitrarum, careat portione totius 
diei cum supposita.

IX. Statuimus etiam de personis et canonicis, ma- 
niapanis duplariis morantibus nobiscum apud Rccjiam 
fortem, quod eant ad processiones diebus dominicis et 

APÉNDICES 85

solemnitatibus. Et si yuerint ad Ciuitatem Compostella- 
nam ante prandium veniant ad maiorem missam. Si post 
prandium veniant ad uesperas sive completorium in 
quadragesima. Et excipimus unum de indicibus nostris 
vicissim.

Et si persone vel canonici commensales nostri, uel 
beneficiati vel duplarii moram fecerint in Civitate fa
ciant sicut residentes.

Residentes vero in Ecclesia qui non uenerint ad pro
cessiones dominicales et etiam ad solemnes et diei defun
ctorum amittant denarios quatuor de casa. Et qui defe
cerint in solemnitatibus mitrarum, in celebrando missam 
in dicendo evangelium, vel epistolam, vel lectionem 
amittant portionem totam ipsius diei cum supposita. Et 
qui ad inchoandum cum baculo ad uesperam uigilie, 
vel ad matutinas, vel ad missam, vel ad vesperas diei, 
vel ad processiones solemnes mitrarum non venerint, 
careant portione totius diei sine supposita.

Et iste pene extendantur ad illos qui morantur in 
Rocha forte, quando venerint, vel venire debuerint. Et 
deputentur duo de Canonicis quolibet anno qui iurati 
recipiant fructus penarum ad opus Capituli, salua pena 
consueta Decano pro defectu matricule.

X. Addimus etiam quod si aliquis in septimana 
precedenti recedere, noluerit a Chútate, quando im
minet septimana sua facienda, petat licentiam a dno. 
Archiepiscopo, vel eius vicario ad hoc dato; et detur sibi 
licentia si promisserit bona fide quod non facit in frau
dem. Quod si non fecerit puniatur, sicut puniuntur pre
sentes, qui non faciunt septimanam. Et si tum aliquis 
ex iusta uel necessaria causa a predictis, uel aliquo pre- 
dictorum defecerit, non incidat in penas predictas. Et 
excusetur quilibet supradictus ex iusta, uel necessaria 
causa a penis predictis, si excusetur per dnm. Archie- 
piscopum, uel eius vicarium ad hoc datum.

Item excusantur in diebus pro festis indices et eo
rum vicarii in absentia ipsorum judicum, quando au- 
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diunt causas. Et unus de indicibus nostris similiter 
excusatur. Et tam ipsi indices, quam ipsi iustitiarii ca
nonici excusentur in illis horis quando uocantur a iusti- 
tiariis et concilio ad aliqua expedienda.

Item excusantur thesaurarii altaris in tempore pere
grinationis dum fuerint in custodia altaris.

Item excusantur maiordomi horrei dum fuerint in 
custodia uel seruitio horrei.

Item excusatur quicumque alius qui officium gerit 
pro capitulo, uidelicet qui tenet cellarium, et computa
tores dum fuerint circa suum officium occupati.

XI. Nec aliquis Canonicus, siue beneficiatus, siue 
clericus simplex, siue puer sequatur personam, uel ca
nonicum, uel aliquem beneficiatum de choro ad altare, 
uel de altari ad chorum uel pulpitum cum debuerit lege
re lectionem, euangelium uel epistolam, exceptis com
munibus seruientibus. Volumus tamen et honestum 
reputamus, quod statuatur unus clericus qui habens 
superpelicium precedat ad altare et ad pulpitum eundo 
et redeundo illos de fratribus qui euangelium, episto
lam, uel lectionem legunt, et qui eis uiam expediat, 
turbam arceat, et eis cum necesse fuerit, debeat seruire. 
Et detur ei conueniens salarium sicut aliis clericis omni
bus seruientibus solet dari.

XII. Nec aliquis in choro audiat causas, nec inten
dat aliis negotiis nisi diuinis.

XIII. Item statuimus quod ex quo uenerint ad cho
rum non exeant donec finiantur hore, nisi ex iusta uel 
necessaria causa. Et cum processiones fiunt, nullus mit
tat pro capa, nec per se accipiat, sed illam induat que 
sibi fuerit oblata.

XIV. Statuimus etiam quod scholares non ponan- 
tur in matricula absentes uidelicet, nec etiam persone 
ponantur in matricula ut ad portandas reliquias in pro
cessionibus induantur, quia indecens esset quod persone 
in processionibus dimitterent loca sua.

XV. V olumus etiam et mandamus quod predictus 
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clericus preceda! omnes processiones, quas conuentus 
canonicorum fecerit, et in choro seruiat, remonendo 
uagos homines, et ea que ad honestatem chori pertinent 
faciendo.

Et per hanc constitutionem non intelligimus pote
statem et iurisdictionem Decani et Cantoris in aliquo 
diminuere uel augmentare; sed uolumus per nos uel 
uicarium nostrum specialiter ad hoc datum penas infli
gere supradictas.

XVI. Statuimus etiam quod hec constitutio uires 
non habeat nisi in uita nostra; post mortem uero nostram 
non ualeat ipso iure.

Et ut hoc in dubium uenire non possit presentem 
constitutionem sigillorum nostrorum munimine fecimus 
roborari.

Actum Compostelle in capitulo compostellano, VIII. 
idus octobris. Era MCCLXXXXIII.

Ego Petrus didaci notarius concilii compostellani 
iuratus uocatus a dno. Archiepiscopo et Capitulo supra- 
dictis interfui scripsi et confirmo.

(Inédito. Constituciones, lib. 2.°, fol. 16).

Al margen de la copia que se lee en el lib. l.°, de 
Constituciones, folio 18, está escrito: «Quoniam ignorantia 
est mater erroris, precipimus decano uel eius uicario, 
quod in festo. Bti. Jacobi et quatuor temporibus anni fa
ciant uel precipiant quod constitutio ista legatur publice 
quolibet anno uel eius locum tenente si cantor absens 
fuerit choro Sancte nostre ecclesie compostellane. Quod 
si non fecerint, distributionem dierum predictorum amit
tant tam decanus, quam eius uicarius.

Sugerius archiepiscopus compost.=Rudericus ar- 
chieps. compostel. confirmamus.»
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Distributiones ab archiepiseopo ¿no. Joanne Arle ordinate.

Quoniam coacta servitia Deo minime sunt accepta 
et gratius est ut ad divina officia ministri accedant vo
luntarii quam compulsi, ideo Nos Johannes Dei gra. 
compostel. archieps. de communi consensu mei capituli 
statuimus et ordinamus quod de redditibus votorum 
partis Capituli distribuantur quotidie XX solidi ad has 
horas, videlicet, ad primam cum missa de prima quo
tiescumque acciderit celebrari, ad missam maiorem, et 
ad vesperas, et in quadragessima ad completorium loco 
uesperarum.

Distribuantur autem de predicta summa cum conti
gerit celebrari. Dentur ipsi denarii in choro illis per
sonis, canonicis, portionariis maioribus et duplariis qui 
chorum intraverint ante quam chorus incipiat psalmos 
de prima, qui etiam inventi fuerint cum cantatur Chri
ste fili. Quando vero missa de prima acciderit celebrari 
dentur denarii ad Agnus Dei eiusdem misse, observato 
modo superius anotato.

Ad missam vero maiorem distribuantur .VIII. solidi 
inter predictos qui ad missam venerint et qui inuenti 
fuerint in choro quando cantatur versiculus ad sextam 
et tunc distribuantur denarii inter ipsos. In illis nero 
diebus in quibus sexta et nona precedunt missam den
tur denarii ad Agnus Dei eiusdem misse. In quadrage
sima vero denarii deputati ad missam dentur ad Magni
ficat uesperarum.

Ad uesperas autem distribuantur .VIII. sl. inter ip
sos de predictis, qui intrauerint ad chorum ad gloriam 
primi psalmi cum vespere Bte. Virginis precedunt. Cum 
vero non precesserint ad gloriam secundi psalmi, et qui 
inventi fuerint in choro quando recitatur Nunc dimittis 
in completorio. Tunc enim distribui volumus denarios ues
perarum. In quadragesima quoque dentur .VIII. sii. ad 
completorium distribuendi inter predictos quando dica- 
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tur Nunc dimittis, inter illos, videlicet, qui chorum intra- 
uerint ante gloriam primi psalmi, cum completorium 
Bte. Virginis precedere contigerit; cum vero non pro
cesserit ad gloriam secundi psalmi et inuenti fuerint in 
choro ad Nunc dimittis.

Infirmi uero ac tali egritudine impediti quod non 
possint sine periculo corporis uenire ad ecclesiam et ad 
horas et minuti et potionati per quatuor dies de predicta 
distributione ac si essent presentes in choro suas perci
piant portiones. Vicarii vero iudicum canonici in absen
tia in diebus profestis computentur in distributione 
maioris misse et vesperarum, dummodo in eisdem horis 
sedeant indicando.

De matutinis autem precipimus, qui non intrauerit 
chorum ad gloriam primi psalmi non computetur in di
stributione denariorum de matutinis et distribuantur 
ipsi denarii uel computentur quando dicitur: Benedictus 
Dominus Deus Israel inter eos qui ibi inuenti fuerint 
existentes. Et nisi campanis cesantibus nullus audeat in 
choro officia inchoare.

Ad hoc firmiter inhibemus quod nullus umquam cle
ricus ad portionem aliquam huius distributionis aliqua
tenus admittatur; et si forte fieret, ipso iure non valeat 
exceptis clericis qui iam ad denarios de matutinis sunt 
admissi.

Prohibemus etiam quod nullus de personis, canoni
cis, portionariis et duplariis audeat dare in choro de de
nariis pr edicte distributionis clericis vel alicui alii propter 
euitandum schandalum inter fratres. Idem etiam nolu
mus et mandamus de aliis denariis, qui consueuerunt in 
choro distribui ad horas diei existentibus in eodem.

De maniapanis autem dicimus quod habeant consue
tam portionem de predictis denariis votorum, scilicet de 
uno solido denarium unum; et similiter illi qui consue- 
uerint percipere denarium unum de qualibet marcha; et 
eos in nullo volumus defraudari.

Et quia intelligimus esse utile et honestum quod illa 
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pellam de notis quam ad horas distribui ordinamus ali
quo tempore redeat ad statum pristinum, et in supposita 
computetur, de communi consensu capituli et ad eius 
instantiam statuimus ut quecumque de cetero obuene- 
rint capitulo ex legatis uel donationibus uel emptioni
bus uel aliis quibuscumque acquisitionibus tam in pos
sessionibus quam in pecunia numerata, quam etiam in 
aliis rebus, saluis tamen uoluntatibus testatorum, omnia 
et fructus omnium sint et seruentur ad opus predicte 
distributionis faciende modo superius memorato. Et in 
his intelligimus omnia illa que capitulum habet quorum 
adhuc fructus non percipit, sed est in posterum percep
turum et quod capitulo obuenerit de predictis quocum
que tempore tantum redeat de pellam supradicta noto
rum partis capituli ad primum statutum et computetur 
cum suppositis sicut prius, donec possint haberi quoti
die .XX. sii. de predictis. Et si forte acciderit quod dimi
nuatur aliquid de predictis .XX. sis. quotidianis habendis 
de his, que capitulo obueniunt quocumque tempore et 
quocumque casu, id quod de his diminutum fuerit, de 
denariis notorum partis Capituli suppleatur, ita quod 
predicti .XX. sii. numquam deficiant ad distribuendum 
personis et canonicis et portionariis et duplariis in pre
dictis horis ad chorum uenientibus deputati. Quoties
cumque nero sepedicti .XX. sii. de his, que capitulo 
uenerint poterint restaurari, denarii de uotis semper ad 
statum pristinum revertantur. Peliam autem supradicta 
sumpta de redditibus notorum presentís anni incipiet 
distribui a die kalendarum augusti proxime futurarum.

Maniapanes uero et illi etiam qui singulos denarios 
de singulis marchis consueverint percipere, de predictis 
percipiant, sicut de suppositis hactenus perceperunt.

Statuatur autem per capitulum quolibet anno qui 
recipiat pellam faciat ut superius est expressum.

(Inédito. Constituciones, lib. 2.°, fol. 18).
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NÚMERO XXXI

ERA MCCXCIV. Santiago. Kt\o de C. 1256.
10 de Febrero.

Homenaje que el Arzobispo Don Juan Arias y el Cabildo de 
Santiago, por medio de sus Procuradores los Canónigos 
Fernando Alfonso y el Maestro Fernando hicieron á Do
ña Berenguela hija de Don Alonso X por los Concejos de 
Santiago y Pontevedra y la demás tierra, cuyo señorío 
tenían.

Don Alfonso por la gracia de dios Rey de Castiella 
de León de Gallia (sic) de Senilia de Cordoua de murcia 
et de Jahen, A nos dom Joham por essa misma gracia 
Arzobispo de Santiago et al Dean et al Cabildo desse 
mismo lugar. Saint assy como aquellos que quiero bien 
et en que fio. Vos me enbiastes fernan alfonso et maes
tre ferrando nuestros canónigos con carta de personaría 
fecha en esta guisa.

Omnibus presentes litteras inspecturis. Nos. Johan- 
nes dei gra. archiepiscopus, fernandus decanus et capitu
lum compostellanum. Notum facimus quod cum excel
lentissimus dominus noster Alfonsus dei gra. Castelle To
leti etc... Rex illustris. Et regina dna. nostra Violes eius 
uxor Castelle et legionis regina illustris cum excellen
tissimo dno. lodouico francorum rege illustri et margare- 
ta eius uxore Regina francorum illustri super contrahen
do matrimonio inter lodouicum primogenitum dictorum 
Regis et regine francorum et Berengariam Primogeni
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tam dictorum Regis et regine Castelle et Legionis Pa
ctiones et conuentiones innierunt in hunc modum. Vide
licet quod dicta Berengaria habebit omnia regna et to
tam terram que habet idem Rex Castelle et Legionis et 
eciam que habebit tempore mortis sue nisi heredem ma
sculum habeat eo tempore de sua uxore legitime despon
sata, seruitoribus tamen suis iure hereditario uel ad uitam 
necnon piis locis et Religiosis uel cuicumque uolueriti 
uillas redditus et possessiones dare poterit dominio Re
gnorum ipsorum penes dictam Berengariami et mari
tum suum ac eorum liberos saino et integro remanente. 
Quod si etiam tempore decessus sui heredem habeat 
masculum et ipse heres non relicto herede alio de sua 
uxore legitime desponsata decedati ad dictam filiam 
Berengariam predicta regna omnia et tota terra modo 
predicto integre deuoluuntur.

Confessi sunt etiam prodicti rex et Regina Castelle 
et legionis et Nos etiam confitemur quod secundum ge
neralem totius hyspanie consuetudinem aprobatam. Si 
rex heredem masculum non relinqueret de sua, uxore 
legitima licet plures habeat filios tum ad dictam Beren
gariam primogenitam Regna omnia tota terra predicta 
deuenire deberet. Nec posset etiam idem Rex si uellet 
aliud inde facere uel ordinare. Quod si etiam posset aliud 
inde facere uel ordinare de consuetudine uel de jure 
omnes ab ipsis abdicauerint penitus huiusmodi potesta
tem eidem renuntiantes expresse nolentes et conceden
tes quod si ipsi Rex et regina inde facerent uel ordina
rent aliud quoquo modo, pro irrito et nullu penitus ha
berent.

Nos concedimus uolumus et promittimus quod quic- 
quid idem Rex faciat uel ordinet de terra et regnis pre- 
dictis Nos predicte filie Berengarie tamquam domine no- 
stre et heredi terre et regnorum ipsorum secundum Con
fessionem et pactiones predictas necnon et eius marito 
tamquam domino nostro et eorum liberis intendemus et 
Qbediemusi et nulli alii adherebimusi et predicta omnia 
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fideliter adimplebimus et firmiter obseruabimus et super 
his omnibus corporale prestitimus juramentum.

In quorum omnium memoriam testimonium et muni
men presentes litteras sigillorum nostrorum fecimus 
munimine communiri. Actum apud scm. Stephanum de 
Gormaz .X. die februarii. Era MCCLXXXXIV.

Et yo gradescouos mucho este omenage que me en- 
biastes facer et tengome ende por pagado. Dada en 
Sant. esteuan de Gormaz. el Rey la mando X. dias de 
febrero. Era de M et CC et non (nouenta) et quatro 
años. Johan thomé la escriuio por mandado de don San
cho Obispo de zamora et notario del Rey.

(Inédito. Tumbo B, fol. 66).

NÚMERO XXXII

ERA MCCXCIV. Santiag o.
(Antealtares).

Año de C. 1256.
13 de Julio.

Permuta y convenio entre el Arzobispo y Cabildo de Santiago 
y el Abad y Convento de Antealtares.

Nouerint uniuersi presentes et futuri quod in presen
tía mei Johannis pelagii notarii compost. iurati et te
stium subscriptorum et ad hoc specialiter uocatorumi 
Reimundus (Reuerenclus?) pater dns. J. dei gra. Archieps. 
et Capitulum compost. ex una parte. P. abbas monasterii 
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de antealtaria et conuentus eiusdem monasterii nomine 
ipsius monasterii ex alteraí grato animo et spontanea 
uoluntate ratam et firmam habuerunt et concesserunt 
compositionem siue commutationem factam inter ipsas 
partes super ecclesia, claustro et dormitorio de antealtaria 
cum pertinentiis et appenditiis suis que abbas et con
uentus eiusdem loci dederunt eidem archiepiscopo et 
eius capitulo nomine ecclesie compost. quorum omnium 
possessionem et dominium confessi sunt se in archiepi- 
scopum et Capitulum transtulisse; pro ecclesia sce. Ma- 
rie de quintana palatii et domo que uocatur canonica que 
idem abbas et conuentus confessi sunt se ab eis recepis
se habere, et possidere ratione dicte commutationis.

Ratum etiam et firmum habuerunt: .quicquid factum 
uel secutum fuit ab utraque parte occasione dicte com
mutationis. et promiserunt partes ad inuicem non ueni- 
re contra in aliquo et renuntiarunt omni iuri et actioni. 
Si quid eis ad inuicem competebat uel competere pote
rat occasione predicte commutationis uel eorum que 
facta uel secuta sunt ratione dicte commutationis siue 
in diruptione Ecclesie claustri et dormitorii dampnis et 
expensis siue in quibuscumque aliis, siue in prosecutione 
cause coram quocumque tam in judicio quam extra ju
dicium. Renuntiarunt etiam partes etc...

Sciendum est etiam quod dns. Archiepiscopus et Ca
pitulum supradicti promiserunt prefatis. Abbati et con- 
uentu quod sint eis amici fauorabiles propicii et beni
gni circa constructionem sui monasterii tam in commu
tandis domibus cum eis, quam in aliis.

Actum fuit hoc in capitulo compost. idus iulii. Sub 
Era MCCXCIIII presentibus Petro didaci. Jacobo io- 
hannis et Oduario Johannis notariis compost. Ego do
líannos pelagii publicus notarius compost. juratus in 
terfui scripsi et conf.

(Inédito. Tumbo C, fol. 10fi vuelto).
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NÚMERO XXXIII

Santiago. Año de C. 1259
21 de Enero.

\

Bula del Papa Alejandro IV en que prohíbe acuñar y vender 
en otro lugar que Compostela, las conchas ó insignias de 
Santiago.

Alexander episcopus senius seniorum dei. Venera
bilibus Archiepiscopis et episcopis per hispaniam et 
Guasconiam constitutis. Salutem et apostolicam bene
dictionem. Ocurrere debet apostólica Sedes presumptioni- 
bus malignorum et eorum excessus pastorali solicitudine 
cohibere. Sane ad audientiam nostram. Venerabili fra
tre Archiepiscopo compostellano significante peruenit. 
quos quidam in Jspania et Guasconia commorantes de
testande cupiditatis ardore succensi adulterina insignia 
bti. Jacobi cudere ac uendere propria temeritate pre- 
sumunt. Volentes igitur presumptores huiusmodi uestro 
studio cohiberi fraternitati uestre per apostólica scripta 
in uirtute obedientie firmiter precipiendo. mandamus 
quatinus singuli uestrum in duitatibus et diocesibus ue- 
stris per uos uel per alios, presumptores huiusmodi quod 
a tali presumptione desistant monitione premissa per 
censuram ecclesiasticam appellatione remota cogatis. 
Alioquin uenerabili fratri nostro lucensi episcopo litteris 
nostris iniungimus ut ipse per se uel per alios mandatum 
super hoc apostolicum exsequatur . Contradictores 
auctoritate nostra appellatione postposita compescendo
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non obstante aliqua indulgentia per quam mandati no
stri executio super hoc quomodolibet impediri ualeat 
seu etiam retardari.

Data anagnie XII Kls. februarii, Pontificatus nostri 
anno quarto.

(Tumbo B, fol. 178 vuelto).

(Alejandro IV subió al Pontificado en 12 de Diciembre de 1254 y murió 
en 25 de Mayo de 1261).

NÚMERO XXXIV

Año de 1261.
10 de Septiembre.

Relación de los aniversarios costeados por el Arzobispo en 
la Iglesia Compostelana.

Hec sunt anniuersaria que debet dare dns. archieps.
Capitulo de parte sua altaris bti. Jacobi scilicet:

in die Sci. michaelis. Sis. VII. et medium de heredi
tate de paredes que fuit Magri. J. Cazonati.

Item eodem die sis. XX pro casali de raeda, que fuit 
F. zeurom.

It. in die omnium scorum. pro irán, petri clerico 
chori sis. V. de ecclesiasticis que fuerunt G. gaufredi. et 

APÉNDICES 97

Sis. VIH de palatio d,e aritario pro almadie de vino de 
Orea.

It. Sis. X. pro agro de Corredoyra et sis. X. de domo 
de arminis in die Sci. martini.

It. in die sci. fructuosi pro archiepo. donno didaco 
una marca.

It. in die Natalis Domini pro femando petri de Vil
lari et uxore sua II. un tías de hereditate quam dns. ar- 
chieps. comparavit de Maria Fernandi in Ameya.

It. in die sci. thome martyris pro archiepo. donno 
Petro suerii unam marcham.

It. in epiphania domini marchas .II. scilicet .1. de 
ponteveteri et aliam de foro pro rege donno femando.

It. in die paschatis de septimana maiori unam mar
cham et .11. quartas vini, valente qualibet quarta 
sis. XVI. et in eodem die marcham unam et dimidiam 
de sannin. et est ista marcha de X‘V. sis. et sis. CC. de 
hereditate de Morraco. que fuit tenentie donni. A. giral- 
di in vita dni. J. compostel. archiepiscopi tantum et ad 
mortem suam debet redire ad Capitulum.

It. de septimana que cantatur misericordia domini. 
marchas .II. et dimidiam et sis. XII pro media quarta 
vini, et debet dare sis. XXIIII de alia quarta vini de 
habere communi ipsius septimane.

It. in die ascensionis domini marcham .1. pro alvam 
in vita dni. archiepiscopi tantum.

It. in die sci. Michaelis de Mayo pro michaele petri 
canonico dicto ratón unum fertonem de ecclesiasticis 
que tenuit V. gaufredi.

It. in festo penthecostes. pro decano P. pardo, mar
chas .11. et sis. X‘II. pro concambio quod fecit dns. ar- 
chieps. cum capitulo ubi faciunt monasterium de anteal- 
taria. et sis. VIII pro quarta unius domus de rua vallis 
dei que fuit petri alfonsi albergarii. et sis. IIII pro B. 
alamam pro una domo eiusdem rue. et sis. LX‘VIIII pro 
domo et orta que fuit donne Maioris iohannis finfaa 
que stat in cabo rue de ralle dei.

Tomo V.-7.
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It. in die sci. jacobi de Julio, unam marcham de alta
ri et aliam de a/rgdto quam solvit prestimoniarius. It. pro 
orta de rua uallis dei quam tenebat Martinas Calvay. 
sis. IIII. secundum quod continetur in libro Orrei. It. de 
Gornydo sis. XX in vita dni. archiepi. tantum et debet 
redire ad Capitulum post mortem eiusdem.

Actum in Capitulo Compostel. Era M.CCLX£VIIII et 
qu. IIII idus septembris. Qui presentes fuerunt P. Can
tor. Laurentius dominici. Et P. bonethe cardinales, mar- 
tinus petri de campo.

Ego P. didaci notarius concilii compost. juratus in
terfui et de mandato meo intra scriptus nicholaus mar- 
tini scripsit.

Ego Nicholaus martini de mandato petri didaci no
tarii compost. jurati scripsi.

(Inédito. Tumbo C, fol. 253).
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NÚMERO XXXV

Annotatio reddituum et j urium cardinalis maioris, penitenciarii compostel.

Notum sit omnibus quod cardinalis maior peniten- 
ciarius debet recipere pro cardinalatu suo annuatim 
Videlicet de monte gaudii unum fertonem in festo om
nium scorum. et alium fertonem in festo penthecostes.

Item debet habere de sco. Petro de foris V. sl. in fe
sto omnium, scorum et alios V. sis. in festo penthecostes 
legión.

It. de ospitali .X. sis. in festo Omnium scorum. et 
alios .X. in festo penthecostes.

It. de altari mediam marcham.
It. in archa operis sis. .X. legión, pro agosto mediato 

et pro sco. andrea unum fertonem. Et pro media qua
dragesima .X. sis. legión, et pro pentechostes unum fer
tonem.

It. debet habere quartam partem carte. It. de 
eadem tota carta debet habere .II. mrs. legión.

It. debet habere de missa euuangelio et epistola in 
qualibet die Nouem denarios legión, in peregrinatione 
et III denarios extra peregrinationem.

It. debet habere de libro indulgentie ad arbitrium 
thesaurarii.

It. debet habere de missa solutis foris illud quod 
remanet diuiditur in tres partes et tertiam partem ha
bet septimanarius et illud quod inde remanet diuiditur 
in tres partes quarum una tercia est cardinalis maioris.

It. debet habere de uestimentis et testamentis pere
grinorum mortuorum duas partes et capellanus. terciam 
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partem. It. debet habere omnia legata que a peregrinis 
ipsi cardinali fuerint legata et hoc est in uilla sci. iaco- 
bi et extra usque ad fluuium qui uocatur rugitomim.

It. debet habere de qualibet uoce quam fecerint al- 
bergarii siue concharii que pacificata fuerit cum thesau
rario, II. sis. legión.

It. debet habere de sca. Maria de cortezela unam 
marcham in festo sci. iacobi quod est in octauis natalis , 
domini et hanc marcham debet cardinalis dare capitulo 
compostel. in eodem festo. It. debet habere cardinalis 
de eadem ecclesia mediam marcham argenti in klis. 
aprilis. et .1. marcham integram in festo sci. iacobi de 
iulio. It. debet habere ab altari ipsius ecclesie pro parte 
monasterii sci. martini de foris tres,palmos de candelis 
in quolibet sabbato.

Isti sunt fori quos monasterium sci. martini de foris 
debet facere cardinali maiori, et capellano sce. Marie de 
Cortezela. in primo dictum monasterium debet dare unum 
clericum ydoneum qui sciat clericare et regere unam 
partem cori ipsius ecclesie legendo Recitando et cantan
do et qui sciat et possit legere in festinis diebus omnibus 
lectionem septimam. It. debet dare unum capellanum 
qui celebret unam missam in omnibus diebus dominicis 
et in quadragesima cotidie, et capellanus dicte ecclesie 
de cortezela debet habere duas partes oblacionum manuum 
dum steterit uestitus in pannis missam cantando et ante 
introytum misse et post exitum misse quicquid ipsi ca
pellano oblatum fuerit ipse capellanus debet habere to
tum integre, et hoc est de feligresiis ipsius ecclesie. et 
si plures misse fuerint celebrate in ipsa ecclesia capella
nus ipsius ecclesie debet habere medium de oblacionibus 
et monasterium aliam medietatem, et clericus ipsius ca- 
pellani debet tenere bacilium ad oferendam. et habere 
inde unum denarium et medium duplatum de candela 
pro sacristanía et si fuerint .V. denarii in oferenda mo
nasterium debet habere unum denarium tantum, et mo
nasterium debet dare in qualibet septimana .V. dupla- 
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tos de candelis. It. monasterium debet dare capellano 
ipsius ecclesie in quolibet festo sce. Marie .V. uncias de 
candelis. It. debet dare cardinali maiori in qualibet se
ptimana tres palmos et medium de candelis duplicatis, 
et si monasterium non dederit clericum ydoneum qui 
omnia ista faci(iz)t nichil debet recipere de illo die in quo 
non uenerit. et debet monasterium custodire ipsam ec
clesiam et cooperire et restaurare eam et debet aperire 
portam ipsius ecclesie. et quandocumque neccesse fue
rit. et capellanus debet habere aliam clauem ipsius si
militer. It. monasterium et capellanus debent diuidere 
legata per medium que eidem ecclesie legauerint fili- 
gresii extranei. It monasterium debet soluere quolibet 
anno in die sce. Marie de aduentu unam quartam de 
uino cum regueyfis capitulo compostel. et debet illumi
nare ecclesiam de candelis dum ore dicuntur in ea. It. in 
festo natalis domini debent in ea celebrari tres misse et 
de oblationibus unius misse de media nocte et debet ha
bere capellanus medietatem et de oblacionibus aliarum 
duarum debet capellanus habere duas partes.

It. debet habere cardinalis maior de cera altaris 
bti. iacobi et de guardariis unum pondus cere in penthe- 
costes et aliud pondus in festo sci. andree ratione tituli 
sue dignatis quod pondus cere non datur nisi persone 
ecclesie compostellane.

It. debet habere .XII. sis. legión, de altare et opere 
ecclesie sci. iacobi de petrono.

It. ista sunt que debet conferre cardinalis maior scili
cet capellán (sic) de córtesela. It. capellán sce. marie de 
quintana. It. capellanian misse matutinalis altaris. It. 
euangelaniam. It. epistolaniam eiusdem misse matutina
lis. It. cantoriam eiusdem. It. perdonem. It. armarium.

Omnia ista sunt, dignitatis cardinalis maioris, peni- 
tenciarii ecclesie compostellane.

(Inédito. Tumbillo, Concordias con esta ciudad, Privilegios y Constitu
ciones, fol. 75 vuelto).
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NÚMERO XXXVI

Annotacio redditum scolasticatus.

Hec est annotacio Reddituum et jurium scolastica- 
cus compostellani. primo .XII. marche in cruce montis 
qaiiclii percipiende scilicet .III. marche in die sci. mi- 
chaelis de Septembris et marche due in die sci. andree. 
et marche due in die sce. marie de candelorum. et 
marche due in dominica de quadragesima mediata, 
et Residue in Dominica resurrectionis domini quoli
bet anno.

Item habet solidos .00. legionenses annuatim in 
archa operis scilicet medietatem in apertura sci. andree 
et aliam medietatem in apertura pentechostes.

It. habet duplum quod est una porcio integra de ca
nonica sicut percipit et habet quilibet de canonicis mi
noribus residenti per totum annum.

It. manata altaris et mrs. tres legionenses pro chan
cellaría capituli et pergamennum.

It. debet tenere sigillum capituli, cum sit eius can
cellarius et debet sigillari cartas ad mandatum capituli 
uel maioris partis eiusdem secundum ecclesie constitu
tiones.

It. debet habere penssum cere canonicorum sicuti 
habent alii maiores persone ecclesie.

It. habet jurdicionem super omnes scolares et stu
dentes ac scriptores et stunouarios et est eorum ordi
narius.

(Inédito, Tumbillo, fol. 75).
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NÚMERO XXXVII

ERA MCCCIV Santiago. Año de C. 1266.
20 de Abril.

Testamento del Arzobispo O. Juan Arias.

Era MCCCIIII et quotum XII Kls. maii. In nomine 
Domini, amen. Nos Johannes Dei gra. Compostel. ar- 
chieps. infirmitate detenti. Testamentum nostrum cum 
integritate sensus nostri isto modo ordinamus.

Primo mandamus corpus nostrum sepeliri in thesau
ro nouo sci. lacobi iuxta fratres archiepiscopos et coepi- 
scopos. Et mandamus Capitulo Compostel. uineam no
stram de cesuris quam eis donauimus in uita. Et manda
mus eidem capitulo Domum nostram de Praela quam 
tenet Petrus Martini archidiaconus de coronato in uita 
sua cum domo inferiori, que est sub ipsa domo et cum 
suo exitu, et habet hostium in uia publica uersus ortos. 
Et nolumus quod fiat quolibet anno in die sepulture no- 
stre pro nobis anniuersarium secundum quod eis uisum 
fuerit. Item mandamus eidem capitulo L mrs. legionen- 
ses in die sepulture nostre.

It. mandamus mense archiepiscopali possessiones in
frascriptas. Primo Castellum et terram de agugar cum 
terminis suis. Villam et cautum de Jalles cum terminis 
et possessionibus suis. Dones (sic) de Villa alba cum V ca- 
salibus. celarium de autrones cum XIII casalibus. que 
ibi emimus et quiniones ecclesiarum preter alia casa- 
lia que antea ibi erant. Castellum de Rocha forte 
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cum LXXXVIIII casalibus uel pluribus si ibi inuenta 
fuerint, domum de Sisto cum XIIII casalibus. Quintam 
cauti de petroso cum .11. casalibus. In Petrono domum et 
turrim que ibi fecimus cum .It. casalibus de scelleyros et 
una uinea. Et uineam de Oliuaria. et omnes alias uineas 
et hereditates que habemus in ipsa terra de Petrono. 
excepta uinea de cesuris quam donauimus Capitulo 
compost. Ecclesiam sci. Saluatoris de Cordario cum IIII 
casalibus de magarinos: domos et cellarium de Godos cum 
uineis et XIIII casalibus et quinione ecclesie de Godos. 
In casalibus de Rex Domos et uineas que fuerunt Nuno- 
nis Caballi in sofegondi, et quoddam nemus quod emimus 
de hominibus de follente et de Caldis. Et domos et uineas, 
que fuerunt Petri martini Cabecie facte. Et quiniones 
ecclesiarum sce. marie de Caldis de Reymir. In Caldis 
de cunctus heremitam et hereditatem sci. Vincentii 
cum XII casalibus. In uilla de Ponte ueteri. Domos et 
uineas quas ibi emimus et acquisiuimus. Mantoltam san- 
guiminis de Ponteueteri et de noya quam adquisiuimus a 
dno. Fernando quondam Rege Castelle et Legionis. In 
casali de Rex Domos uineam et hereditatem que fue
runt arie ouequiz. Celarium de inter ambos Ríos cum 
domibus et XXXIII. Casalibus et medio et quiniones ec
clesiarum de Coyro et de moana. duo casalia in cela et 
octauam ecclesie que fuerunt dne. marie pelagii. Cella
rium de Tex cum turre et uineis et domibus et cum XVI 
casalibus sine Regalengo de alcana. Domos uineas cum 
quinque casalibus populatis que emimus ab oduario 
arie in alcana. Domum et ecclesiam de Raeda cum quin
que casalibus. tria casalia in Rio malo. In causo duo casa
lia que fuerunt marine petri. In terra de uama sex ca
salia que emimus a laurencio gordelino. et in Burgo de 
duabus casis duas domos que fuerunt fernandi muz. Et 
quatuor domos cum quatuor casalibus. et duobus mo
lendinis que fuerunt fernandi roderici. Domos de sango- 
nedo cum VIIII casalibus et cum nemore que tenet mar- 
tinus petri et uxor sua in uita sua. In uilla Sci. lacobi.

APÉNDICES 105

Domos que fuerunt didaci roderici quondam archidiaco- 
ni cum domibus quas ibi emimus in Rua uallis dei quas 
destruximus ut faceremus ibi ortos. Alias domos et ortos 
quas emimus et acquisiuimus in ipsa uilla Sci. Jacobi 
et turrem de ambroa. cum XVI. casalibus et cum omni
bus que ibi habebat donus Rodericus gometii et uxor 
sua donna Maior alfonssi quorum medietas est Capituli 
compostellani.

It. mandamus Magistro Johanni de trastamar et Pe
tro martini de coronato Archidiaconis et Gundisaluo go
metii canonico compost. altariam de Vgar cum terminis 
et directuris suis et Domos nostras de Sibilia quod ha
beant ea per tertias ita quod pars decedentis superstiti
bus uel superstiti accrescat. Et si dictus Magister Jo- 
hannes archidiaconus hanc tertiam sibi legatam non 
acceptauerit. Mandamus ipsam altariam et domos per 
medium predictis. Petro martini Archidiácono et Gon- 
disaluo gometii canonico, ita tamen quod ipsi teneant 
in uita sua. et post mortem ipsorum remaneant Archie- 
piscopo compostel.

nepoti nostro omnia casalia hereditatis que habemus 
in terra de auancis ex parte dne. Marie alfonsi nepotis 
nostre uxoris quondam alfonsi roderici de auancis quod 
habeat ea iure hereditario. It. mandamus Roderico gun- 
disalui girón nepoti nostro quantum habemus in uilla 

Me pozo clurame. iure hereditario. It. Garsie alfonsi sopri- 
no nostro quantam hereditatem habemus in castro ferece 
et in uilla ornate, iure hereditario. It. ordino aluari ca
nonico compostel. nepoti nostro quantam hereditatem 
habemus in asturiis ex parte matris nostre dne. Maioris 
martiz et inatertere nostre donne Marie iohannis. iure 
hereditario. Et damus in prestimonio eidem ordonio 
aluari hospitale quod archiepiscopus compost. habet in 
asturiis quod abstulimus cuidam milliti qui illud a nobis 
tenebat eo quod pensionem constitutam non soluit, ita 
tamen quod predictus ordonius soluat solitam pensio
nem. Archiepisco compost.
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It. mandamus quod heredes didaci roderici quondam 
arcliidiaconi de Saines habeant et percipiant per fructus 
cellarii nostri de calciis de rex illos .DCCCC. sl. quod ei 
debemus de equitaturis et rebus aliis eiusdem archidia- 
coni quas emimus ab eis ab soluendum testamentum 
ipsius arcliidiaconi.

It. mandamus monasteriis Boneuallis et uallis dei ,L. 
mrs. legionensium per medium. Operi nouo Sci. Jacobi 
alios .L. mrs. monasteriis de antealtaria. Sci. Martini de 
foris. Sci. Petri de foris. Sarensi et Canogii. cuilibet ipso
rum solidos .0. confraternitati presbyterorum, sis. .L. 
clericis chori Sci. Jacobi. sis. .L. leprosis sci. lazari. 
sl. .X. leprosis de carraria de Petrono sl. .X.

It. mandamus Martino iuli ano homini nostro unum 
casale hereditatis cum pertinentiis suis quod habemus 
in terra de Jalles in feligresía Sci. genesii de interclu
sis cum populacio que ibi est tenendum in uita sua. 
Et post mortem suam remaneat mense archiepiscopali 
Martino petri de Rua noua homini nostro casale no
strum de Sco. Michaele de Campo, quod est in terra de 
ag tugar. quod teneat illud in uita sua tantum et post 
mortem ipsius remaneat mense archiepiscopali. Johanni 
martini quondam stabulario nostro et generi suo Johan
ni arie per medium casale nostrum de moreiras quod est 
in ipsa terra de agugar. quod fuit donni egidii fernandi 
tenendum in uita utriusque ipsorum et post mortem alte
re (sic) remaneat superstiti, post mortem uero utriusque 
remaneat mense archiepiscopali. Fernando fernandi ho
mini nostro hereditatem de Kibela iure hereditario. Item 
mense archiepiscopali tria casalia que habemus in ta
beretis.

Instituimus nobis heredem Successorem nostrum. Et 
constituimus executores et completores testamenti no
stri Magistrum Iohannem de trastamar. Petrum martini 
de coronato et Nunonem fernandi archidiáconos Gundi- 
saluum gometii compostellanos in solidum quod exo
rnantur illud et compleant sine dampno suo. Et uolu- 
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mus et mandamus quod si bona nostra mobilia non 
suffecerint ad legata nostra complenda et ad exequias 
nostras, quod compleantur et soluantur per cellarium no
strum de petrono et per Portaticum de oeste. Volumus et 
mandamus quod si istud testamentum nostrum non 
ualuerit ut testamentum ualeat ut codicilli uel quilibet 
alia ultima uoluntas. Si quis igitur contra hoc testamen
tum nostrum uenire presumpserit. malle dicionem om
nipotentis dei incurrat et etiam pectet successori , no
stro mille marchas argenti testamento isto nichilominus 
in suo robore duraturo. Nos i(ohannes) dei gratia com- 
postellanus archiepiscopus subscribo et signum nostrum 
apponi fecimus.

Qui presentes fuerunt: Petrus uitalis abbas de ctn- 
tealtaria,

P. abbas Sci. Martini de foris,
Petro muniz prior sarensis,
Petrus martini de coronato et Nuno fernandi archi- 

diaconi.
Magister Michaelis cardinalis.
Gundisaluus gometii et Johannes martini canonici 

compostellani.
Ego Alfonsus petri auctoritate dni. pape, et dni. Com

postellani archiepiscopi notarius juratus predictis omni
bus interfui et de mandato dni. J. dei gratia compostel
lani Archiepiscopi supradicti manu propria scripsi et 
confirmo et signum apposui.

(Inédito. Tumbo C de Santiago, fol. 4 vuelto).
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NÚMERO XXXVIII

era MCCCllil. Santiago. Año de C. 1266.
2 de Julio.

Noticia sóbrela muerte de los.Arzobispos D. Bernardo II 
y D. Juan Arias.

Era MCCLXXV et quotum idus februarii, cessit dns. 
Bernardus archieps. compostellanus loco et non dignita
ti quia remansit cum ordine episcopali et hoc in suo 
palacio in manibus episcoporum auriensis et lucensis ad 
hoc a dno. Papa datorum ad instanciam ipsius archie- 
piscopi. et postea sub era MCCLXXVI et quotum VI 
idus Junii in die sci. medardi Johannes arie tunc archi- 
diaconus de coronato electus fuit communiter in concor
dia per uiam Spiritus Sci. in archiepm. compostellanum 
et postea decessit dictus dns. Bernardus quondam ar
chieps. XII. Kls. septembris apud monasterium Saris in 
Era MCCLXXVIII et sedit dictus dns. johannes arie 
per XXVIII annos minus XXXV diebus et clausit 
diem extremum apud rocha forte IIII nonas maii in 
Era MCCCIIII scilicet feria tertia de letan. et postea 
fuerunt due elecciones in eadem ecclesia in discordia 
celebrate una uidelicet de domno Johanne alfonso ar
chidiácono de trastamar a .XXXVII. et altera de ma
gistro B. archidiácono de Saines a .XXVIII. canoni
cis .IIII. nonas Julii, in Era MCCCIIII.